
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it  sdsfirenzesudest@postacert.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento 10 

Data del provvedimento 10/02/2026 

Oggetto 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.lgs 
36/2023 per il servizio di Responsabile per la Protezione dei Dati 
(RPD/DPO) per la Società della Salute Fiorentina Sud Est per il 
periodo 16/02/2026 - 15/02/2028. CIG BA423E7D41. 

Ufficio/Struttura Direzione 

Resp. Ufficio/Struttura Simone Naldoni 

Resp. del procedimento Simone Naldoni 

Conti Economici 

Spesa prevista Descrizione Conto Economico Codice Conto Anno 

 

€ 10.000,00 

Altri servizi non sanitari da PRIV 
- SOC 

3B020201120327 2026 

 

Allegati Atto 

Allegato N° di pag. Oggetto 

-- -- -- 

IL DIRETTORE 

VISTE:  

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali; 

- la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il 

capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it  sdsfirenzesudest@postacert.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

 

2 

- la legge regionale n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale”, e ss.mm.ii.; 

- Il PSSIR 2024-2026 approvato con Deliberazione del Consiglio regionale 67 del 30 luglio 2025; 

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud Est, come sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la 

LR n.40/2005 e s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del Presidente 

della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizione della 

Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 2 del 04/12/2024, che incarica il 

sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2029; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 26 febbraio 2025 di approvazione della Programmazione 

Operativa Annuale (POA) per l’annualità 2025; 

 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, approvato con Deliberazione di 

Giunta Esecutiva n. 6 dell’11/3/2025; 

RICHIAMATA la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 28/1/2026 che approva il Bilancio di Previsione 

dell’Ente per l’annualità 2026; 

DATO ATTO CHE l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. e ii. definisce le Società della Salute “organi-

smi consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 

40/2005 ss.mm. e ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

ss.mm. e ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

PREMESSO CHE questa Società della Salute ha necessità di affidare il servizio di Responsabile Protezione 

Dati (RPD/DPO) per la Società della Salute Fiorentina Sud Est la durata di 2 (due) anni, con decorrenza dal 

16/02/2026 e termine al 15/02/2028; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it  sdsfirenzesudest@postacert.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

 

3 

DATO ATTO CHE con nota del Direttore prot. 323/2026 la Società della Salute provvedeva all’invio di 

richiesta di preventivo, a mezzo pec, per servizio relativo all’assistenza e consulenza in materia di Protezione 

dei Dati e Privacy e incarico ruolo Responsabile Protezione Dati (RPD/DPO) ai sensi del Regolamento 

Europeo in materia di protezione dei dati personali (2016/679). all’operatore economico IRIS - Idee e Reti 

per l’Impresa Sociale snc - Via Benuccio da Orvieto, 50 - 50136 Firenze, P. Iva e CF 05607860482. 

PRESO ATTO CHE in data 30/01/2026, con comunicazione a mezzo pec la società IRIS - Idee e Reti per 

l’Impresa Sociale snc presentava preventivo per il servizio richiesto, costituito da un unico lotto, per la 

gestione del servizio relativo all’assistenza e consulenza in materia di Protezione dei Dati e Privacy e 

incarico ruolo Responsabile Protezione Dati (RPD/DPO) ai sensi del Regolamento Europeo in materia di 

protezione dei dati personali (2016/679), per l’importo complessivo di Euro 10.000,00 al netto di Iva di 

legge, servizio così articolato: 

 assunzione del ruolo di Responsabile Protezione Dati (RPD/DPO) che comporta la realizzazione 

delle attività di seguito descritte: 

a) sorvegliare l’osservanza del GDPR valutando i rischi presenti in ogni trattamento; 

b) collaborare con il titolare nella valutazione di impatto sulla protezione dei dati (DPIA); 

c) informare e sensibilizzare il titolare riguardo agli obblighi di legge; 

d) cooperare con il Garante e fungere da punto di contatto tra lo stesso e il titolare; 

e) supportare il titolare in ogni attività connessa al trattamento dei dati e alla corretta tenuta dei 

registri di trattamento. 

 altre attività di consulenza e supporto in materia di privacy, quali ad es. il supporto in caso di 

contestazioni, la presenza in caso di controlli, la produzione di pareri, la partecipazione a riunioni 

organizzative per servizi che includano il trattamento di dati personali, ecc. 

DATO ATTO CHE il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 D. lgs. 36/2023 è il Dr. Simone 

Naldoni, Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

CONSIDERATO CHE il RUP ha ritenuto il preventivo presentato congruo e coerente con le finalità 

dell’Ente; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it  sdsfirenzesudest@postacert.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

 

4 

DATO ATTO CHE: 

 l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000,00 Euro, si possa procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 

più operatori economici; 

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

PRECISATO CHE ai sensi dell’articolo 17 del codice dei contratti e dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

 oggetto e fine da realizzare con il seguente contratto è “l'affidamento del Servizio di DPO per la 

Società della Salute Fiorentina Sud Est per il periodo 16/02/2026 – 15.02.2028” con valore stimato 

annuale di € 5.000,00 escluso IVA; 

 il valore complessivo dell’affidamento per il periodo 16/02/2026 – 15/02/2028 è pari ad Euro 

10.000,00 al netto dell’Iva; 

 le clausole negoziali sono contenute nella lettera invito e nel foglio patti e condizioni trasmessi 

all’operatore economico al quale affidare direttamente il servizio ai sensi del combinato disposto 

dell’Art 50 comma b) ed e) del D.Lgs. 36/2023 tramite la piattaforma telematica regionale START; 

ATTESO CHE la stazione appaltante ha operato secondo canoni di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con riferimento ai principi fondanti il Codice degli appalti 

e il termine di scadenza per la presentazione dell’offerta risulta idoneo alla loro corretta e ponderata 

predisposizione; 

DATO ATTO CHE la procedura di affidamento diretto è stata effettuata attraverso il Sistema Telematico 

START di Regione Toscana, ed ha visto la presentazione dell’offerta tecnica ed economica da parte 

dell’operatore economico invitato, la società IRIS - Idee e Reti per l’Impresa Sociale snc - Via Benuccio da 

Orvieto, 50 - 50136 Firenze, P. Iva e CF 05607860482; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it  sdsfirenzesudest@postacert.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

 

5 

DATO ATTO CHE la Società della Salute ha provveduto all’espletamento dei controlli tramite acquisizione 

della documentazione inserita nel Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico e conservata agli atti, 

rilevando l’assenza di motivi ostativi all’affidamento del servizio in oggetto; 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D. lgs. 

36/2023 e successive modifiche, del servizio di assunzione incarico DPO e consulenza in materia di privacy 

per la SdS Fiorentina Sud Est all’operatore economico IRIS - Idee e Reti per l’Impresa Sociale snc - Via 

Benuccio da Orvieto, 50 - 50136 Firenze, P. Iva e CF 05607860482 per il periodo 16/02/2026 – 15/02/2028, 

per l’importo complessivo pari ad Euro 10.000,00 al netto di Iva;  

DATO ATTO CHE: 

 all’esito della procedura si è provveduto all’acquisizione del codice CIG tramite la piattaforma 

telematica START, di seguito riportato: BA423E7D41; 

 per quanto attiene la forma contrattuale, questo Ente si avvale della previsione normativa di cui 

all’art.18 del D. Lgs. 36/2023, stipulando il contratto mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata; 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis 

del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs 36/2023; 

VISTO il D.lgs 267/2000; 

VISTI: 

-  la L. 120/2020; 

- la Legge n. 108 del 29/7/2021; 

- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera n. 

206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it  sdsfirenzesudest@postacert.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

 

6 

- il Vademecum ANAC per gli affidamenti diretti di lavori di importo inferiore a 150.000 euro e di forniture 

e servizi di importo inferiore a 140.000 euro, pubblicato in data 30/07/2024; 

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di dare atto che ai fini della conclusione del presente procedimento si è utilizzata la piattaforma telemati-

ca regionale START, reperibile all’indirizzo: https://start.toscana.it/homepage/; 

3. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D. lgs. 36/2023 e successive 

modifiche, del servizio di Responsabile Protezione Dati (RPD/DPO) per la SdS Fiorentina Sud Est 

all’operatore IRIS - Idee e Reti per l’Impresa Sociale snc - Via Benuccio da Orvieto, 50 - 50136 Firenze, 

P. Iva e CF 05607860482 per il periodo 16/02/2026 – 15/02/2028, per l’importo complessivo pari ad Eu-

ro 10.000,00 al netto di Iva e di procedere all’impegno di spesa per l’importo sopra indicato, che trova 

adeguata copertura nel bilancio di previsione dell’Ente; 

4. di dare atto che all’esito della procedura si è provveduto all’acquisizione del codice CIG tramite la piat-

taforma telematica START, di seguito riportato: BA423E7D41; 

5. di dare atto che per quanto attiene la forma contrattuale, questo Ente si avvale della previsione normativa 

di cui all’art.18 del D. Lgs. 36/2023, stipulando il contratto mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo e di stabilire che, nelle more della sti-

pula del contratto il servizio potrà avviarsi anticipatamente al fine di garantire la continuità del servizio 

in oggetto, indispensabile alla gestione delle attività; 

7. di dare atto che il Responsabile del Progetto è il dott. Simone Naldoni, Direttore della Società della Salu-

te Fiorentina Sud Est; 

8. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi della Legge n. 190/2012 e del D.Lgs n. 33/2013 sul pro-

prio sito istituzionale; 

9. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it  sdsfirenzesudest@postacert.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

 

7 

 

         Bagno a Ripoli, 10/02/2025           IL DIRETTORE 

                                                                                                                         Dott. Simone Naldoni 

 


		2026-02-10T15:03:17+0100
	NALDONI SIMONE




